nobis imagines non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, fortissimorum virorum expressas, scriptores et græci et latini reliquerunt ? Quas ego mihi semper in administranda republica proponens, animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.

VII. 15. Quæret quisquam : quid ? illi ipsi summi viri quorum virtutes litteris proditæ sunt, istane doctrina, quam tu laudibus effers, eruditi fuerunt ? Difficile est hoc de omnibus confirmare ; sed tamen est certum, quid respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina, naturæ ipsius habitu prope divino, per seipsos et moderatos et graves exstitisse fateor. Etiam illud adjungo, sæpius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, quum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quædam conformatioque doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere

les plus courageux les écrivains grecs et romains nous ont laissés pour être l'objet de notre admiration et de notre imitation ! Je les avais toujours devant les yeux dans l'administration de l'État, et la seule pensée de leur vertu fortifiait mon cœur.

VII. 15. Mais quoi ? dira quelqu'un, ces grands hommes dont les lettres nous ont retracé les vertus, possédaient-ils ces connaissances que vous nous vantez ? Il est difficile de l'assurer de tous ; cependant je n'hésiterai pas sur la réponse. J'avoue qu'on a vu des hommes d'une âme excellente et d'une vertu supérieure, sans le secours de l'art ; qui, par la seule disposition de leur nature presque divine, ont été par eux-mêmes et justes et sages : j'ajoute même que, sans l'étude, un heureux naturel a plus souvent contribué à la gloire et à la vertu que l'étude sans la nature. Je soutiens de plus que, si à un naturel excellent viennent se joindre l'étude et l'instruction, cette alliance

scriptores
et græci et latini
reliquerunt nobis expressas
non solum ad intuendum,
verum etiam
ad imitandum ?
Quas proponens mihi
in administranda
republica,
ego conformabam semper
animum et meam mentem
cogitatione ipsa
hominum excellentium.

VII. 15. Quisquam quæret :
quid ? illi summi viri ipsi
quorum virtutes
sunt proditæ litteris,
fueruntne eruditi
ista doctrina,
quam tu effers laudibus ?
Confirmare hoc de omnibus
est difficile ;
sed tamen quid respondeam
est certum.

Ego fateor
multos homines
fuisse animo excellenti
ac virtute,
et sine doctrina,
habitu prope divino
naturæ ipsius,
exstitisse per seipsos
moderatos et graves.
Adjungo etiam illud,
naturam sine doctrina
valuisse sæpius
ad laudem atque virtutem,
quam doctrinam
sine natura.
Atque ego idem contendo,
quum quædam ratio
conformatioque doctrinæ
accesserit ad naturam
eximiam atque illustrem,
tum illud nescio quid
præclarum ac singulare
solere existere.

les écrivains
et grecs et latins
ont laissés à nous représentés
non seulement à contempler,
mais même
à imiter ?
Lesquels proposant à moi
en administrant
l'État,
je leur conformais toujours
mon cœur et mon esprit
par la pensée même
de ces hommes distingués.

VII. 15. Quelqu'un me demandera :
quoi ! ces grands hommes eux-mêmes,
dont les vertus
ont été célébrées par les lettres,
ont-ils été instruits
par cette science,
que tu élèves par tes louanges ?
Affirmer ceci de tous
est difficile ;
mais cependant ce que je dois répondre
est certain.

J'avoue
beaucoup d'hommes
avoir été *doués* d'une âme élevée
et d'une vertu *élevée*,
et *même* sans instruction,
par la disposition presque divine
de leur nature même,
avoir été par eux-mêmes
et modérés et graves.
J'ajoute même ceci,
la nature sans instruction
avoir valu plus souvent
pour *acquérir* la gloire et la vertu,
que l'instruction
sans la nature.
Et moi le même je prétends,
lorsqu'une certaine mesure
et perfection de science
s'est jointe à une nature
distinguée et brillante,
alors ce que je ne-sais quoi
d'éclatant et de singulier
avoir-coutume d'exister.

16. Ex hoc esse hunc numero quem patres nostri viderunt, divinum hominem, Africanum ; ex hoc C. Lælium, L. Furium, moderatissimos homines et continentissimos ; ex hoc fortissimum virum et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem : qui profecto, si nihil ad percipiendam colendamque virtutem litteris adjuvarentur, nunquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen, ut opinor, hanc animi adversioem humanissimam ac liberalissimam judicaretis. Nam ceteræ neque temporum sunt, neque ætatum omnium, neque locorum ; hæc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent ; delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

17. Quod si ipsi hæc neque attingere, neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam quum in aliis videremus.

produit je ne sais quoi d'éclatant et de singulier.

16. De ce nombre fut, du temps de nos pères, cet homme divin, Scipion l'Africain ; de ce nombre, C. Lélius, L. Furius, ces modèles de modération et de sagesse ; de ce nombre, l'homme le plus ferme, le plus savant de son siècle, Caton l'Ancien. Certes, s'ils avaient cru les lettres inutiles pour connaître et pratiquer la vertu, jamais ils ne se fussent appliqués à cette étude. Mais quand on n'aurait pas en vue ce grand avantage, quand on n'y rechercherait que le seul plaisir, vous jugeriez encore, je pense, qu'il n'existe pas de récréation plus honnête ni plus digne d'hommes libres. En effet, les autres délassements ne sont ni de tous les instants, ni de tous les âges, ni de tous les lieux : les lettres nourrissent la jeunesse, charment la vieillesse, font l'ornement de la prospérité, fournissent dans l'adversité un asile et une consolation ; elles nous récréent dans nos foyers, ne nous embarrassent point au dehors ; elles veillent avec nous ; elles nous suivent en voyage, à la campagne.

17. Quand nous ne pourrions ni atteindre les charmes, ni goûter par nous-mêmes les douceurs des lettres, nous ne devrions pas moins les admirer dans les autres.

16. Esse ex hoc numero hunc Africanum, hominem divinum, quem viderunt nostri patres ; ex hoc C. Lælium L. Furium, homines moderatissimos et continentissimos ; ex hoc virum fortissimum et doctissimum illis temporibus, M. Catonem illum senem : qui profecto, si adjuvarentur nihil litteris ad percipiendam colendamque virtutem, nunquam se contulissent ad studium earum. Quod si hic tantus fructus non ostenderetur, et si sola delectatio peteretur ex his studiis, tamen, ut opinor, judicaretis humanissimam, ac liberalissimam hanc adversioem animi. Nam ceteræ sunt neque omnium temporum, neque ætatum, neque locorum ; hæc studia alunt adolescentiam, oblectant senectutem, ornant res secundas, præbent adversis perfugium ac solatium ; delectant domi, non impediunt foris, pernoctant, peregrinantur, rusticantur nobiscum.

17. Quod si possemus ipsi neque attingere hic, neque gustare nostro sensu, tamen deberemus mirari ea, etiam quum videremus in aliis.

16. Je dis être de ce nombre ce Scipion l'Africain, homme divin, lequel ont vu nos pères (ancêtres) ; de ce nombre C. Lélius, L. Furius, hommes très modérés et très sages ; de ce nombre un homme très courageux et le plus savant de ces temps-là, M. Caton ce fameux vieillard : ces hommes assurément, s'ils n'étaient aidés en rien par les lettres pour connaître et pratiquer la vertu, jamais ne se seraient transportés à l'étude d'elles. Que si ce si grand fruit ne se montrait, et si le seul plaisir était demandé à ces études, cependant, comme je pense, vous jugeriez être la plus douce et la plus libérale des occupations cette occupation de l'esprit. En effet les autres ne sont ni de tous les temps, ni de tous les âges, ni de tous les lieux ; ces études nourrissent l'adolescence, réjouissent la vieillesse, ornent les choses prospères, fournissent aux choses contraires refuge et consolation ; récréent à la maison, n'embarrassent pas au dehors, passent-la-nuit, voyagent, vont-à-la-campagne avec-nous.

17. Que si nous ne pouvions nous-mêmes ni atteindre ces douceurs, ni les goûter par notre sens, cependant nous devrions admirer elles, même quand nous les verrions dans les autres.

VIII. Quis nostrum tam animo agreſti ac duro, fuit, ut Roscii morte nuper non commoveretur ? Qui quum eſſet ſenex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venuſtatem videbatur omnino mori non debuiſſe. Ergo ille corporis motu tantum amorem ſibi conciliarat a nobis omnibus : nos animorum incredibiles motus celeritatemque ingeniorum negligemus ?